
	

%0 ^p 	 RA 

)9i 
FLN4j 

VIÇOSAD0CEARA 	 EOIo2013 	
/ 

UNIDOS P E L O P O V O 	 unlcefl, 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 02/2017-SEDUC 

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês Maio de 2017, às 08:30h (oito horas e trinta minutos), na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à José Joaquim de 
Carvalho, no 409, nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro 
da Costa, juntamente com a equipe de apoio, composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pela 
Sra. Camila Alves Cardoso Leandro, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de 
preços e documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão Presencial n °  
02/20I7-SEDUC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA O MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. Apresentaram as documentações 53 (cinquenta e três) 
licitantes, conforme identificação na Relação de Participantes, em anexo. Logo em seguida, passou-se 
para análise dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. Em seguida, solicitou que os 
participantes rubricassem os Documentos de Credenciamento, que analisasse e caso fosse necessário, 
fizesse suas observações. Os proponentes estão aqui representados e de acordo com os documentos em 
anexo, os licitantes CREDENCIADOS foram osseguintes: SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E 
CONSTRUÇOES ELRELI - ME, CNPJ.: 21.636.670/00Ó1-79, representado por procuração pelo Sr 
Josué Rodrigues de Araujo, CPF 507.587.137-20; ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER - 
ME, CNPJ.: 14.921.255/0001-00, representado por seu titular o Sr Antonio Alexandre ferreira Xavier, 
CPF 044.401.943-03; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ.: 
26.991.913/0001-00, representado por seu titular o Sr Alexandre Feitoza de Vasconcelos, CPF 
019.989.833-23; P. A. DA COSTA ROCHA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ.: 24.730.537/0001-75, 
representado por seu titular o Sr Pedro Antonio da Costa Rocha de Oliveira, CPF 039.757.423-13, 
rubricou as propostas de preços; CONSTRUTORA COMAR LTDA - ME, CNPJ.: 09.247.224/0001-
77, representado por procuração pelo Sr Maria Juliana Feitosa Teixeira, CPF 034.492.393-25; XM 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUiPAMENTOS EIRELI, CNPJ.: 06.974.198/0001-90, 
representado por procuração pelo Sr Ricardo Sousa Pinheiro, CPF 506.728.943-00, rubricou a 
documentação de credenciamento e propostas de preços; H J S CONSTRUCOES EIRELI - ME, 
CNPJ.: 20.000.230/0001-68, representado por sócio o Sr Humberto Junior da silva Cavalcante, CPF 
054.507.393-62; ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME - ME, CNPJ.: 
17.874.42710001-11. representado por procuração pelo Sr Sailo Ribeiro de Araujo Mendonça Tavares, 
CPF 072.038.193-29; M V CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ.: 10.599.088/0001-
63, representado por procuração pelo Sr Antonio Breno Damasceno, CPF 067.704.063-65; NOHYO 
SAM CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES DE VEICULOS LTDA - ME, CNPJ.: 7.517.07410001-49, 
representado por seu sócio Sr José Nilton da Silva, CPF 501.41 l!803-82, rubricou a documentação de 
credenciamento e propostas de preços; M.P. TIMBO CONSTRUÇÕES - ME, CNPJ.: 
26.478.40110001-45, representado por procuração pelo Sr Vinicius Lopes Bertoldo Timbó, CPF 
057.046.013-16; TRANSLOC TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA - ME, 
CNPJ.: 41.429.820/001-80, representado por procuração pelo Sr LUIS FERNANDO OLIVEIRA 
FILHO, CPF 605.741.653-80; MORIA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ.: 
01.388.208/0001-92, representado por seu sócio o Sr Clebson Cavalcante de Carvalho, CPF 614.873.173-
87, rubricou a documentação de credenciamento; AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ.: 08.703.01410001-83, representado por seu sócio o Sr Alex Aguiar de 
Vasconcelos, CPF 035.369.873-38; FENIX - SERVIÇOS, ASSESSORIA, CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ.: 13.037.18610001-03, representado por 
procuração pelo Sr Antonio Rennan Campelo Lucas, CPF 050.839.273-06; ORDONIO FERREIRA 
FERNANDES - ME, CNPJ.: 11.219.085/0001-10, representado por seu titular o Sr Ordonio Ferreira 
Fernandes, CPF 035.549.853-76. E os representantes dos licitantes DESCREDENCIADOS pelas razões 
que se seguem: AGUIAR MOREIRA SERVIÇOS  LTDA - ME, CNPJ.: 11.132.05310001-82, por não 
atender ao Edital no ITEM 6.6 "a", 1, III, IV e V e o ITEM 6.7; G. M. DA SILVA ROSA SERVIÇOS 
E EVENTOS - ME, CNPJ.: 19.599.81810001-09, por não atend& ao Edital no ITEM 6.6 "a" IV e V; 

ri 

1 
EM 

Rua'Jõsé Joaquim de Carvalho, n°409— Fone: (88) 3632,1448—CEP 
	 - Viçosaará - Ceará 	

UV -, 



VIÇOSÂooCEÂRÂ 
UNIDOS PELO POVO 

RA Ag. 

FL. WQ__ 

uIçÂoDo13.ob 	

0q detV 

SOBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ.: 16.651.827/0001-03, 
por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 1, III, IV,V e descumpriu o ITEM 6.7; D E P - LOCAÇÕES 
& SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ.: 26.699.72710001-00, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 
111,1V e V; BAMBINA LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME, 
CNPJ.:02.696.1861001-90, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 1, 111, IV e V; J. J. 
PRODUÇOES LTDA - ME, CNPJ.: 18.866.411/0001-20, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 
IV não apresentou; ~SOL SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ.: 22.577.254/0001-00, por não 
atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" V, Certidão Simplificada(29/03/17) emitida a mais de 30 (trinta) dias 
da abertura do certame e Especifica não apresentou; FACES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ.: 08.342.177/0001-88, por não atender ao Edital no 
ITEM 6.6 "a" 1, II, III, IV e V; SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, 
CNPJ.: 02.977527/0001-04, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" V; os documentos relativo ao 
ITEM 6.6 "a" 1 e o item 6.6.1, não atendem ao ITEM 6.7; THIAGO MARTINS LOPES - ME, 
CNPJ.: 26.471.270/0001-74, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" III e IV; LOCASE 
CONSTRUÇOES i: SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ.: 15.478.208/0001-98, por não atender ao 
Edital no ITEM 6.6 "a" 111,1V e V; AGILIZA EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES EIRELI 
- ME, CNPJ.: 21.417.50010001-01, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" II, III, IV e V; 
FRANCISCO MESQUITA PORTELA - ME, CNPJ.: 08.886.490/0001-87, por não atender ao Edital 
no ITEM 6.6 "a" 1, III, IV,V e o item 6.6.1; M. LAIDE DA SILVA - ME, CNPJ.: 14.217.276/0001-30, 
por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 1, 11 sem firma reconhecida, 111, IV e V e descumpriu o [TEM 
6.7; CEDEL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - ME, CNPJ.: 
11.102.082/0001-00, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 1, inciso II (sem firma reconhecida), III, 
IV, V e o ITEM 6.7; M. DE LOURDES LOPES - ME, CNPJ.: 01.794.045/001-48, por não atender ao 
Edital no ITEM 6.6 "a" 1, II, II, IV e V; M & P LOCAÇÃO, TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, CNPJ.: 11.794.682/0001-78, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a"; ROTA DO 
SOL CONTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ.: 17.325.907/0001-23, por não 
atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" II não específica, III, IV e V; HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - EPP, CNPJ.: 11.074.90310001-33, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" II - não 
específica, relativo ao inciso V - emissão a mais de trinta dias anteriores a data de abertura do certame 
(10/04/17); A. J. C. ELIAS PRODUÇÕES - ME, CNPJ.: 10.650.103/0001-50, por não atender ao 
Edital no ITEM 6.6 "a" III, IV e V não apresentou; WRT CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - 
ME, CNPJ.: 27.365.198/0001-63, por não atender ao Edital no lTM 6.6 "a" 1, descumpriu o ITEM 6.7, 
em relação aos- incisos III, IV e V não apresentou. O documento relativo ao Item 6.6.1 não atendeu ao 
6.7ITEM; S. F. LINHARES SOBRINHO - ME, CNPJ.: 24.164.819/0001-52, por não atender ao Edital 
no ITEM 6.6 "a" III, IV e V; JAIRO ROBERTO CRUZ DE ALMEIDA - ME, CNPJ.: 
11.186.594/0001-93, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" V certidão simplificada emitida a mais 
de trinta dias anteriores a data da abertura do certame, certidão específica não apresentou; E G R 
PRODUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ.: 24.083.452/0001-42, por não 
atender ao Edital no [TEM 6.6 "a" 111, IV e V; H T MAGALHÃES TRANSPORTE E 
CONSTRUÇÃO - ME, CNIPJ.: 25.386.331/0001-32, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" IV e 
V; FABIO MIUNIZ MESQUITA EIRELI - ME, CNPJ.: 21.084.501/0001-73, por não atender ao 
Edital no ITEM 6.6 "a" II não específica, III não apresentou, IV descumpriu o ITEM 6.7 e V não 
apresentou; A & N CONSTRUÇÕES  LTDA, CNPJ.: 15.478.586/0001-71, por não atender ao Edital no 
ITEM 6.6 "a" V e ITEM 6.7; ANTONIA AMANDA AMBROSIO DE SOUSA EIRELI - ME, 
CNPJ.: 21.220.320/0001-27, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" II não específica, 111, IV e V 
não apresentou; LEILIANE SILVA CAMPOS - ME, CNPJ.: 18.445.397/0001-90, por não atender ao 
Edital no ITEM 6.6 "a" II, 111, IV e V, sendo que a maioria dos! documentos não fazem referencia ao 
certame em questão; F. AIRTON VICTOR - ME, CNPJ.: 97.553.390/0001-69, sem documentos de 
credenciamento; O. DOS REIS BRANDÃO EIRELI - ME, CNPJ.: 27.105.515/0001-02, sem 
documentos de credenciamento; JC EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ.: 23.322.409/0001- 

12 

Rua Jose Joaquim de Carvalho, n°409- Fone: 	 -CEP. 	0-000 - Viçosa do Ceará 



	

'*10 	
ORA46 

 

1!' 

0> 

	

VIÇOSAo0CEÂRA 	
EwçAoo13 o1 

	

O O 5 P E L 0 P 0 V 0 	 unice  

20, sem documentos de credenciamnto; S. M. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
CNPJ.: 69.367.506/0001-30, por não atender ao Edital no ITEM 6.6 "a" 1 chave de autenticação 
vencida; III, IV e V não apresentou, o documento relativo ao ITEM 6.6.1 chave de autenticação vencida; 
F. J. C. CASTRO - ME, CNPJ.: 07.797.2241001-15, sem documentos de credenciamento; DOLMEN 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ.: 21.454.797/0001-77, sem documentos de 
credenciamento. Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, 
as propostas foram colocadas à disposição das licitantes para verificarem e rubricarem, devolvidas, a 
Pregoeira informou que a sessão seria suspensa para analise e verificação das propostas quanto aos 
aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas, devido ao grande quantitativo de 
licitantes, e que a data para a continuidade do certame será publicado nos mesmos meios inicias do 
instrumento convocatório, Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial do Estado - DOE. O envelope de 
Proposta de Preços da empresa LEILIANE SILVA CAMPOS - ME, não foi aberto, pois não faz 
referência ao certame em questão, deixando de atender ao item 3.2., inciso 1. Estiveram presentes na 
sessão a vereadora, Sra. Neurimar Siqueira da Silva, portadora do CPF: 58.958.383-04 e o vereador Sr. 
Daniel Nilson Sá Lima, portador do CPF: 867.688.643-53. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a 
declarar, a Pregoeira deu por suspensa a sessão às 16:30 (dezesseis horas e trinta minutos) do que para 
constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes 
presentes. 

Viç6sa do Ceará-CE, 26 de Maio de 2017. 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES: 

FLÁVIAMÃRIA CARNEIRO DA COSTA 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do 
Ceará 

/ /' 	/ 

ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 
Membro da equipe de apoio 

P. A. DA COSTA ROCHA DE OLIVEL] 
ME 
CNPJ.: 24.730.537/0001-75 
Pedro Antônio da Costa Rocha de Oliveira 
CPF 039.757.423-13 

AMIL EMPREEfiMMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 
CNPJ.: 08.703.01410001-83 
Alex Aguiar de Vasconcelos 
CPF 035.369.873-38 

c4át (4 , 	 cC P-?-VC —7 

q4h4 	 LbL /JILSJLO\4 OLAO 
CAMI A AL ES CARJOSO LEAN RO 	 NSLOt TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
Membro da equipe de apoio 	 DE VEICULOS LTDA - ME 

CNPJ.: 41.429.8201001-80 
LUIS FERNANDO OLIVEIRA FILHO 
CPF 605.741.653-80 

1 

LA~~— 
Rua José Joaquim de Carvalho, n°409—Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.30 000— Viçosa do Ceará - Ceará 

ÇL 



+ 

VIÇOSÂD0CEARÁ 
UNIDOS PELO POVO 

77ÇjíA 

FL.N2 

XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNP1: 06.974.19810001-90 
Ricardo Sousa Pinheiro 
CPF 506.728943-00 

EDIÇÃO 2013 -2016 

unicef 

O Ap 
6, 	O 

O o 

HJSCOI TROES EIRELI - ME 
CNPJ.: 20. e$oi000 1-68 
Humberto J i6r da silva Cavalcante 
CPF 054.50 .393-62 

Ç3J124't't9  anøu- 
M V CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- ME 
CNP1: 10.599.088/0001-63 
Antônio Breno Dam tsceno 
CPF 067.704.063-6 

ES E 
LOC 
	

LTDA - ME 

JoséIflton da $ilva 
CPF Ó1.41 1g03-8: 

ri! 

yí - 

Rua José Joaquim de Carvalho, n°409— Fone: (88) 3632.1448— CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


